
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.472 13 de abril de 2021 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA PROE-UEMS N. 44, DE 12 DE ABRIL DE 2021.

Constitui Comissão para realizar processo eleitoral do Comitê de Ensino de Graduação 
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul. 

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n.º 028/2019 de 01 de 
outubro de 2019, a PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Constituir Comissão para realizar processo eleitoral do Comitê de Ensino de Graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, integrada pelos seguintes membros: Luciana da Silva Rodrigues (presidente), Dilma 
Santos Lima, Fernanda Arakaki Shimizu e Maria Alzira de Souza, na ausência da presidente a comissão será presidida 
pela servidora Maria Alzira de Souza. 

Art. 2° A Comissão Eleitoral tem como função organizar, coordenar, supervisionar e publicar os resultados da 
eleição para o Comitê de Ensino de Graduação, biênio 2021 - 2023. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

DOURADOS-MS, 12 DE ABRIL DE 2021.

MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino-UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 042, DE 08 DE ABRIL DE 2021.

Constitui Bancas de Verificação Fenotípica para análise dos traços fenotípi-
cos dos/as candidatos/as aprovados/as pelo regime de cotas para negros/as 
(pretos/as e pardos/as), nos processos seletivos de 2021 na UEMS.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de outubro 
de 2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº. 479, de 23 de 
junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° Constituir bancas avaliadoras para análise dos traços fenotípicos dos/as candidatos/as aprova-
dos/as pelo regime de cotas para negros/as (pretos/as e pardos/as), nos processos seletivos de 2021 na UEMS.

Art. 2° As bancas avaliadoras de que trata o art. 1° ficam constituídas com os/as seguintes
membros:
Acelino Rodrigues Carvalho - Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE Airton Aredes - Docente UEMS/Campo 
Grande
Alissa Bruna da Silva Souza - Discente Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados Ana 
Cristina da Silva Rocha - Discente Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados
Ana Paula Oliveira dos Santos - Assistente Social/UFMS, doutoranda Programa de Pós-Graduação em Educação/
UFMS
Beatriz dos Santos Landa – Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Beatriz Honorato Meira - Discente Curso de Letras (Português/Inglês)/UEMS/Dourados Bruna 
Laís Santos Chaves – Discente Curso de Direito/Unigran/Dourados
Cíntia Santos Diallo - Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE Clemilton 
Pereira dos Santos - Docente UEMS/Dourados, membro CEPEGRE
Cristiane Messias dos Santos Jara - Discente Curso de Pedagogia/ UEMS/Dourados
Daniel dos Santos Melo – Discente Curso Ciências Sociais/UEMS/Paranaíba, membro do Coletivo Negro Theresa Afri-
cana
Daniela Ferreira dos Santos – Docente SEMED/Aparecida do Taboado
Eliane da Silva - Doutoranda Programa de Pós-graduação em Estudos de Literatura/UFF, membro CEPEGRE Elisandra 
Pereira – Docente EBTT/IFSP - Birigui
Giselle Feliciani Barbosa – Docente UEMS/Cassilândia
Gislaine de Oliveira Correia – Docente SEMED/Dourados, membro CEPEGRE
Gleyce Karen Messias Santos – Discente Curso de Sistemas de Informação/UEMS/Dourados 
Gracielli Brites de Souza - Docente SED/MS
Ilma Fátima de Jesus – Coordenadora Estadual do Movimento Negro Unificado – MNU/MA, doutoranda Pro-
grama de Pós-Graduação Educação/UFMA
Irene Coelho de Araújo – Docente UEMS/Cassilândia
Ireni Aparecida Moreira Brito – Técnica UEMS/Dourados, membro CEPEGRE Isael 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.472 13 de abril de 2021 Página 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

José Santana - Docente UEMS/Paranaíba
Izadir Francisco de Oliveira – Docente SED/MS, membro do TEZ – Trabalho Estudos Zumbi/MS Jacira de 
Oliveira Silva Figueiredo – Docente SED/MS, membro CEPEGRE
Josimary Batista Mariano – Mestranda Programa de Pós-Graduação Educação/UFGD, membro Neab/UFGD 
Liliane Cristina Martins – Mestranda Programa de Pós-Graduação Psicologia Social/UFMG
Lidiane Cristina Lopes Garcia de Souza - Docente SED/MS
Lucas dos Santos Melo – Discente Curso de Ciências Sociais/UEMS/Paranaíba 
Marciana Santiago de Oliveira – Docente SEMED/Brasilândia
Marco Aparecido Queiroz Duarte – Docente UEMS/Cassilândia 
Maria de Lourdes Silva - Docente UEMS/Campo Grande
Maria Talita Souza Ferreira – Membro TEZ – Trabalho Estudos Zumbi/MS
Meireangela Conceição da Silva Cruz – Docente SEMED/Dourados/MS, membro CEPEGRE
Michael Dias de Jesus – Pós-graduando em Docência do Ensino Superior/IFSP, membro Neabi/IFSP 
Naiara da Silva Fonteles – Discente Curso de Letras (Português/Inglês)/UEMS/Dourados
Neurandí Pereira de Oliveira – Membro Movimento Negro Kituala/Itaporã-MS 
Nilva Heimbach – Docente UEMS/Campo Grande
Paula Faustino Sampaio - Docente UFR/MT 
Radaí Cleria Felipe Gonçalves - Docente/UFTM
Rebeka Santos Teixeira Oliveira - Discente Curso de Pedagogia/UEMS/Dourados Sarah 
Keuller Alencar da Silva Guimarães – Docente SEMED/Dourados
Simone Aparecida dos Santos Vital – Mestranda Programa de Pós-graduação Psicologia Social/UFMG Suzete 
Chaffin – Membro Coletivo Feminista Mariele Vive/SP
Terezinha Coelho de Souza - Técnica UEMS/Dourados, membro CEPEGRE Thaiane 
Sales Brandão – Discente Curso de História/UEMS/Amambai
Thaís Dalla Corte – Docente UEMS/Naviraí Vanes-
sa Rios De Lima – Professora SEMED/Jardim
Zildamara dos Reis Holsback - Docente UEMS/Ivinhema

Art. 3º Os trabalhos das bancas serão realizados em ambiente virtual ou presencial, conforme editais de 
chamada dos processos seletivos realizados pela Instituição em 2021.

Art. 4° Os trabalhos de organização e execução das bancas serão coordenados pela Profª. Drª. Cíntia 
Santos Diallo, em conjunto com setores da UEMS responsáveis pelos processos seletivos em 2021, na UEMS.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 09 DE ABRIL DE 2021.

Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-Reitora de Ensino – UEMS

PORTARIA PROE-UEMS N. 43, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

Exclusão e Inclusão de membros no Comitê Docente Estruturante do curso de 
Engenharia Ambiental e Sanitária, Bacharelado, da Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Dourados.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria nº. 28, de 01 de outubro de 
2019, A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº 479, de 23 de junho 
de 2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS nº 9.662, de 24 de novembro de 2011 e a Resolução CEPE- UEMS nº 
1.238, de 24 de outubro de 2012; e,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 047, de 28 de abril de 2016, que delega competência a Pró- Reitoria de 
Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de graduação da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; e,

CONSIDERANDO a CI n. 24, de 07 de abril de 2021, da coordenação do curso de Engenharia Ambiental e Sa-
nitária, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Dourados, 
alterando a composição do Comitê Docente Estruturante,

RESOLVE:

Art. 1.º Excluir Dalton Pedroso de Queiroz e Rosa Maria Farias Asmus do Comitê Docente Estruturante do cur-
so de Engenharia Ambiental e Sanitária, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na 
Unidade Universitária de Dourados, constituído pela Portaria PROE-UEMS N. 102, de 01 de julho de 2019, publicada 
no Diário Oficial n. 9.933, de 02 de julho de 2019, p. 39-40.

Art. 2.º Incluir João Victor Maciel de Andrade Silva e Leila Cristina Konradt Moraes no comitê mencionado no 
art. 1.º.


